1

2021年 3月 4日（木）教授会議事要旨

新型コロナウイルス感染防止のため、ウェブ会議システムによる報告及び審議を行った。

出席者（ウェブ会議システム）：藤原 帰一教授 他 72名

議  事

前回（2021年 2月 18日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）兼業許可について

（２）学内各種委員会委員等の委嘱について

（３）客員研究員の受入れについて

（４）奨学寄附金の受入れについて

（５）先端ビジネスロー国際卓越大学院プログラム特別研究員の受入れについて

（６）外部資金によるプロジェクト等を実施するための部屋等の利用申請について

（７）前期日程試験の実施報告について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された科所長会議（3月 2日）、未来社会協創推進本

部（3月 2日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項について報告があっ

た。

〔協議事項〕

１．追試験の実施について

2月 22日（月）の追試験の実施を事後承認した。

１．2020年度3月学部卒業者の決定について

2020年度 3月卒業者の決定について、新第 1類 202名、新第 2類 150名、第 3類 56名の

計 408名の卒業を決定した。

１．2020年度東京大学卒業式等について

2020年度東京大学卒業式における法学部卒業生代表及び補欠を承認した。

法学部学位記伝達式は、会場を2か所に分け、式次第を簡略化して実施すること、また、

各類代表及び補欠を承認した。

2

１．2021年度特別講義について

2021年度特別講義について、前回から追加・変更のあった部分について承認した。

１．2021年度授業時間表について

2021年度授業時間表について、前回から追加・変更のあった部分について承認した。

１．2021年度定期試験によらず成績評価を行う科目について

2021年度開講科目の中で担当教員から申し出があった科目について、定期試験によらず

に成績評価を行うことを承認した。

１．2021年度転類学生について

2021年度転類学生について、36名の願い出を承認した。

１．法科大学院進学プログラムにおける実定法分野の演習の認定について

2021 年度に開講される演習のうち、法学部法科大学院進学プログラム履修規程に定める

実定法分野の演習について承認した。

１．研究科・学部内委員等の委嘱について

研究科・学部内委員等の委嘱について、前回から追加・修正のあった部分について承認し

た。

１．助教の採用について

2月募集の応募者2名について、いずれも助教としての適格性に欠けることがない旨の報

告があった。

10月募集の内定者3名と2月募集の応募者2名について、2021年4月1日付けで助教として採

用することを承認した。

１．教員の兼務について

高齢社会総合研究機構の教授兼務を承認した。

１．客員教授の称号付与について

アジア法教育プログラム運営委員会より申し出のあった3名について、客員教授の称号付

与を承認した。

ビジネスロー・比較法政研究センター運営委員会より申し出のあった3名について、客員

教授の称号付与を承認した。

１．特任准教授の採用について

2019年1月17日の教授会において特任准教授として採用を承認し、同年3月1日付けで着任

3

予定であったが、その後本人の事情により採用を延期していた者について、採用決定の取消

しを承認した。

〔各種委員会〕

[研究科・学部関係]

○担当教員から、2020年度Ａセメスターの授業アンケートの集計結果について報告があっ

た。

〔その他〕

○学部長から、東京大学学位記授与式が安田講堂において行われる旨の案内があった。

○学部長から、東京大学卒業式が安田講堂において行われる旨の案内があった。

○学部長から、2021年度進入学者ガイダンスの案内があった。

○学部長から、来年度の公共政策大学院の教授会日程等の案内があった。

次回、「教授会」は、4月 15日（木）午後 1時 15分から開催する。

（11時 55分終了）